
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 74

DEL 07/03/2025

REG. GEN. N. 289 del 07/03/2025

Pubblicata al n° 479 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
07/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: DETERMINA PRESA D'ATTO VERIFICA E VALIDAZIONEDEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA'TECNICA ED ECONOMICA COSTRUZIONE DI UN 
LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA 
COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO CUP D95E24000750006



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4

IN ATTUAZIONE: 

- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e 

integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- del decreto del Sindaco n. 16 del 18/03/2024 di conferimento al sottoscritto Arch. Giuseppe Schiattarella 

della Responsabilità P.O. del 4° Settore “Patrimonio, Cimitero, Arredo urbano e Verde pubblico”; 

RITENUTO: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO che:

 che nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, il target e il milestone di livello europeo associato all’intervento 

prevedono entro il termine ultimo fissato al 30 giugno 2026 la costruzione e/o messa in sicurezza 

di n. 1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per facilitare l’estensione del tempo pieno;

 altresì, che la dotazione finanziaria complessiva dell’investimento 1.2 “Piano di estensione del 

tempo pieno e mense” è pari a euro 960.000.000,00 di risorse esclusivamente RRF (Recovery and 

Resilience Facility), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1;

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono stati approvati gli schemi 

di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra 

i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa 

in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 che Il Ministero dell’istruzione e del Merito con Decreto prot n. 0000040del 17/10/2024 

assegnava le somme al Comune di Somma Vesuviana per realizzazione di mense scolastiche;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 3 di 8

TENUTO CONTO CHE Il Comune di Somma Vesuviana risulta tra gli assegnatari delle risorse su menzionate 

per il progetto di cui al CUP D95E24000750006 per un importo pari a € 702.000,00;

 con delibera n. 22 del 27/02/2025 veniva aggiornato il piano triennale delle opere pubbliche;

VISTO il quadro economico:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4-C1-I1.2

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI 
VIA COSTANTINOPOLI N. 88 PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA CUP: D95E24000750006

A LAVORI E SICUREZZA  

A1 Lavori 510.270,35 €

A2 Costi della sicurezza 25.513,52 €

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA 535.783,87 €

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 26.789,19 €

B2 Spese Tecniche Progettazione Esecutiva 12.796,31 €

B3 Spese Tecniche Direzione Lavori 16.924,15 €

B4 Spese Tecniche CSP - CSE 14.447,45 €

B5 Spese Tecniche Collaudo Tecnico Amministrativo 4.127,84 €

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, Dlgs 36/2023) 8.036,76 €

B7 Spese di gara (CUC-commissioni di gara) 8.700,00 €

B8 Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri) 3.000,00 €

B9 Allacci servizi pubblici 850,00 €

B10 Oneri di Discarica IVA Compresa 2.000,00 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 97.671,70 €

   

C IVA E ONERI  

C1 Iva 10% su A 53.578,39 €

C2 Iva 10% su B1 2.678,92 €

C3 Iva 22% su B2 e C5 2.927,80 €

C4 Iva 22% su B3 e C6 3.872,25 €

C5 Iva 22% su B4 e C7 3.305,58 €

C Iva 22% su B5 e C8 944,45 €



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 4 di 8

C5 CNPAIA su B2 511,85 €

C6 CNPAIA su B3 676,97 €

C7 CNPAIA su B4 577,90 €

C8 CNPAIA su B5 165,11 €

C TOTALE IVA E ONERI 68.496,19 €

D TOTALE INTERVENTO (A+B+C) 701.951,76 €

DATOATTO che in conformità all'art. 42 e alle disposizioni contenute nella Sezione IV allegato 1.7 del D. Lgs. 

n. 36/2023, prima dell’approvazione del progetto in ciascuno dei suoi livelli le necessarie verifiche circa la 

rispondenza dei contenuti del documento alla normativa vigente, il rispetto dei limiti finanziari, la stima dei 

costi e delle fonti di finanziamento, la rispondenza dei prezzi indicati ai prezzari aggiornati e in vigore, e 

l’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e amministrativo; 

PRESO ATTO Il verbale di verifica e validazione prot. n. 7926 del 07/03/2025, avvenuta ai sensi dell’art.42 del 

Dlgs 36/2023 dal sottoscritto RUP effettuata dal verificatore sui seguenti elaborati, che costituiscono la 

stesura finale del PFTE, così come sono stati formati a seguito delle diverse interlocuzioni in contraddittorio 

tra il verificatore ed il progettista nella qualità dell’UTC intercorse:

E_00 Elenco Elaborati   

RELAZIONI TECNICHE

Ra_01 Relazione Generale   

Ra_02 Relazione CAM   

Ra_03 Relazione DNSH   

Ra_04 Valutazione Preventiva Interesse Archeologico  

Ra_05 Pareri       

ARCHITETTONICO

Ac_01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale     

Ac_02 Pianta delle Coperture  

Ac_03 Pianta Piano Terra      

Ac_04 Sezioni    

Ac_05 Prospetti       

Ac_06 Piano di Sicurezza e Coordinamento    

Ac_07 Computo Metrico Estimativo  

Ac_08 Incidenza Manodopera     



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 5 di 8

Ac_09 Stima Incidenza Sicurezza     

Ac_10 Elenco Prezzi     

Ac_11 Quadro Economico  

Ac_12 Capitolato Speciale d'Appalto  

Ac_13 Schema di Contratto  

Ac_14 Cronoprogamma     

ELETTRICO

Ie_01 Relazione Tecnica Specialistica Impoianto Elettrico   

Ie_02 Relazione di Calcolo Impianto Elettrico     

Ie_03 Quadri Elettrici e Schemi Unifilari  

Ie_04 Schema Planimetrico Illuminazione  

PROGETTO TERMOIDRAULICO

Is_01 Relazione Impianto Idrico Sanitario/ Termico

Is_02 Schema Impianto Idrico Sanitario  

Is_03 Impianto di Climatizzazione Estiva/Invernale    

STRUTTURE

Rs_01

Relazione Tecnica Specialistica 

Strutturale  

Rs_02 Relazione di Calcolo - Tabulati di Calcolo    

Rs_03 Carpenteria Fondazione  

Rs_04 Carpenteria Elevazione  

Rs_05 Schemi Telai   

Rs_06 Relazione sui Materiali     

Rs_07 Piano di Manutenzione     

GEOLOGICO

Ge_01 Relazione Geologica     

APPURATA l’assenza di conflitto di interesse dello scrivente; 

VISTI: 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 6 di 8

- il d.lgs. 36/2023; 

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento sui controlli interni; 

- il Regolamento di contabilità; la legge 190/12;

- La Deliberazione di Giunta n. 22 del 27/02/2025

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO della Verifica e validazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica con redatto ai 

sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023 ed ss.ii.mm;

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, 

lettera e), della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti dello scrivente in merito al presente procedimento; 

DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 

determinazione; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto: ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on line; ai 

fini della trasparenza, nell’area “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013;

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 7 di 8

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 8 di 8

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 07/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 479 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  07/03/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA


